
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.512  35Segunda-feira, 21 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA Nº 0146 DE 17 DE AGOSTO DE 2023.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 55/20.11. 2000, publicada no 
Diário Oficial do Estado  n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Designar o servidor Antônio Carlos da Silva, Cargo: Contador, Matrícula: 
5415357/9, para responder interinamente pela Divisão Administrativa e 
Financeira, no período de 21/08/2023 à 25/08/2023, por motivo de viagem 
do titular, sem ônus para a administração pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JUNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 975284

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 144 DE 17 AGOSTO DE 2023.
 O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais; e, CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA nos 
autos do processo nº 2021/1309496,
 RESOLVE:
 I – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma do art. 
199 da Lei 5.810/94, nomeando para compor a comissão os servidores: 
FLÁVIA DANIELLE AMARAL SILVA, Nutricionista, matrícula nº 55586597/1, 
ELLEN GUSMÃO BARBOSA, Agente de controle de endemias, matrícula 
nº 57206178/1 e ROSEANE OLIVEIRA DA SILVA, Bióloga, matrícula nº 
57190734/1, para sob a presidência do (a) primeiro (a), apurar, em tese, 
irregularidades apresentadas no processo nº2021/1309496.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do relatório 
final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual período, 
desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
 EM 17 DE AGOSTO DE 2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 975301

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 58 DE 17 DE AGOSTO DE 2023
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções que foram conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 13/01/2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/ 2200966
RESOLVE:
Designar o servidor Fernando Antônio Araújo Mello, matricula: 3225380/4, 
estará respondendo pelo setor da Divisão Técnica (DT), no período de 
21/08/2023 a 25/08/2023, durante o impedimento da titular Irlana Siquei-
ra de Souza que estará na realização do Treinamento da Carteira de Vacina
destinado aos Agentes Comunitários de Saúde, a ser realizado no municí-
pio de Belterra.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Aline Nair Liberal Cunha
Diretora do 9ºCRS/SESPA

Protocolo: 975123

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 454/2023, DE 11/08/2023
Portaria Individual
Objetivo:  Conduzir veículo oficial com servidoras para Participar da Reu-
nião Técnica de Alinhamento da Ouvidoria, Serviço de Atendimento ao 
Usuário (SAU) e GT-CAGHMR/DDRA/SESPA e assuntos correspondentes a 
ouvidoria junto a coordenação estadual.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Belém/PA

Servidor:  5155452/1 / JANDUY SIMÃO (Motorista) / 3,5 diárias (comple-
ta) de 28/08 a 31/08/2023
Ordenadora de Despesa
Camila da Silva Rui
Diretora em exercício do 10º CRS/SESPA
Portaria 438/2023 de 03-08-2023

Protocolo: 975632

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 109 DE 18 DE AGOSTO DE 2023
A DIRETORA DO 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA No 1.650/2020- 
CCG de 06/08/2020, publicada no Diário Oficial do Estado no. 34.302 de 
06/08/2020.
CONSIDERANDO o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013 que dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmados pelos Órgãos e Entida-
des do Poder Executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a Comissão de fiscalização do contrato Nº 011/2023 - 
Processo nº E-2023/2000076 - Cotação Eletrônica: 011/2023, a SEGUIR;
CLAUDEANE ALVES LIMA DE CARVALHO
MATRICULA: 57209268
Cargo: Agente de Artes Práticas, (titular).
LUCIANA LIMA ALVES
MATRÍCULA: 5967100
Cargo:  Engenheira Ambiental (suplente).
JOSÉ ANDRADE SAMPAIO JÚNIOR
MATRICULA:  57206542/1
Cargo: Técnico de Enfermagem (titular).
OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços 
de buffet (Coffee break e almoço e jantar), para a capacitação em cursos, 
treinamentos, seminários, congressos e palestras promovidos pelo 11º - 
CRS/SESPA.
CONTRATADA: JOSELIA PEREIRA DOS SANTOS
CNPJ: 24.965277/0001-17,
Endereço: Folha 20, quadra 15, Lote 41 Nova Marabá - Marabá / PA
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando 
se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marabá (PA), 18 de agosto de 2023.
Irlândia da Silva Galvão
Diretora do 11º CRS/SESPA.

Protocolo: 975294

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

BASE LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21
CONTRATO Nº 011/2023
Processo nº E-2023/2000076
Cotação Eletrônica: 011/2023
Classificação do Objeto: Prestação de serviço
Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços 
de buffet (Coffee break e almoço e jantar), para a capacitação em cursos, 
treinamentos, seminários, congressos e palestras promovidos pelo 11º - 
CRS/SESPA
Valor Total: R$ 57.167,50 (CINQUENTA E SETE MIL, CENTO E SESSENTA E 
SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).
FISCAL: CLAUDEANE ALVES LIMA DE CARVALHO MATRICULA: 57209268, 
Cargo: Agente de Artes Práticas, (titular), LUCIANA LIMA ALVES, MATRÍ-
CULA: 5967100, Cargo:  Engenheira Ambiental (suplente) JOSÉ ANDRADE 
SAMPAIO JÚNIOR MATRICULA:  57206542/1 Cargo: Técnico de Enferma-
gem (titular).
PRAZO: 12 meses
Vigência: 17/08/2023 a 17/08/2024
ORÇAMENTO
Funcional Programática: 1040008306
Elemento de Despesa: 33.90.39
Fonte do Recurso: 02600000049-009519
Funcional Programática: 4120008338
Elemento de Despesa: 33.90.39
Fonte do Recurso: 01500100203-000000
Funcional Programática: 1040008302
Elemento de Despesa: 33.90.39
Fonte do Recurso: 01600000049-001435


